
 

 

Città di Settingiano 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Via J. F. Kennedy, 2 – 88040  Settingiano (CZ)   

Tel 0961.997031 -  fax 0961.997422 

 
 

 
   

Ufficio del Sindaco 

Sito: www.comune.settingiano.cz.it - PEC: sindaco.settingiano@asmepec.it -  e-mail: uffsindaco@comune.settingiano.cz.it 

 

Ordinanza n. 115/2020         

Prot. N. 5530 

Data 30/10/2020 

 

Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 – 

Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Settingiano. 

 

IL SINDACO 

IL SINDACO 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio, del 29 luglio e del 7 ottobre 2020, con le 

quali, rispettivamente, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 

2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, 

n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e in 

particolare l’articolo 1 comma 16; 

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della 

dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020» e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 

sistema di allerta covid nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020» e, in 

particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a; 

VISTO il D.P.C.M. 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante « Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 », pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie 

generale n. 253 del 13 ottobre 2020 avente decorrenza dal 14 ottobre 2020 al 13 novembre 2020; 

VISTO il D.P.C.M. 18 ottobre 2020, recante integrazioni e modifiche al menzionato D.P.C.M. 13 ottobre 

2020; 

VISTO il D.P.C.M. 24 ottobre 2020 le cui disposizioni hanno sostituito quelle del D.P.C.M. 13 ottobre 

2020 con decorrenza dal 26 ottobre 2020 e sino al 24 novembre 2020 e, in particolare: - l'art. 1, comma 9, lett 

s), a mente del quale “ fermo restando che l’attività didattica ed educativa per il primo ciclo di istruzione e per i servizi 

educativi per l’infanzia continua a svolgersi in presenza, per contrastare la diffusione del contagio, previa comunicazione al 

http://www.comune.settingiano.cz.it/
mailto:uffsindaco@comune.settingiano.cz.it


 

 

Città di Settingiano 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Via J. F. Kennedy, 2 – 88040  Settingiano (CZ)   

Tel 0961.997031 -  fax 0961.997422 

 
 

 
   

Ufficio del Sindaco 

Sito: www.comune.settingiano.cz.it - PEC: sindaco.settingiano@asmepec.it -  e-mail: uffsindaco@comune.settingiano.cz.it 

ministero dell’istruzione da parte delle autorità regionali, locali o sanitarie delle situazioni critiche e di particolare rischio 

riferite agli specifici contesti territoriali, le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme flessibili 

nell'organizzazione dell'attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 

1999, n. 275, incrementando il ricorso alla didattica digitale integrata, per una quota pari almeno al 75 per cento delle 

attività, modulando ulteriormente la gestione degli orari di ingresso e di uscita degli alunni, anche attraverso l'eventuale 

utilizzo di turni pomeridiani e disponendo che l'ingresso non avvenga in ogni caso prima delle 9,00. Allo scopo di garantire la 

proporzionalità e l'adeguatezza delle misure adottate è promosso lo svolgimento periodico delle riunioni di coordinamento 

regionale e locale previste nel Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 

Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l'anno scolastico 2020/2021 (cd. "Piano scuola"), adottato con D.M. 26 

giugno 2020, n. 39, condiviso e approvato da Regioni ed enti locali, con parere reso dalla Conferenza Unificata nella seduta 

del 26 giugno 2020, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del decreto legislativo n. 281 del 1997. (omissis) ”; 

PRESO ATTO che l’articolo 2 del medesimo decreto prevede che le predette disposizioni si applicano a 

far data dal 26 ottobre 2020 e sono efficaci fino al 24 novembre 2020; 

VISTA la circolare del Ministero della Salute del 12 ottobre 2020, prot. n. 32732, avente ad oggetto: 

«Trasmissione documento “Prevenzione e risposta a Covid-19: evoluzione della strategia e 

pianificazione nella fase di transizione per il periodo autunno-invernale”» ; 

VISTA le proprie precedenti ordinanze n. 99 del 23/10/2020; n. 106 del 27/10/2020 e n. 107 del 

28/10/2020 con le quali era stata disposta la sospensione delle attività didattiche nelle scuole fino al 31 

ottobre 2020; 

CONSIDERATO che la sospensione era stata determinata dall’accertamento di casi di positività al 

Covid-19 di alcuni insegnanti e bambini frequentanti la scuola dell’infanzia nonché di uno studente del 

liceo Scientifico di Catanzaro frequentante la stessa classe di alcuni ragazzi di Settingiano; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvio delle procedure di contact tracing al fine di individuare i 

“soggetti che hanno avuto contatti stretti con soggetti positivi al virus” sono stati effettuati a cura 

dell’ASP competente per territorio i tamponi su tutti i soggetti interessati dai contatti; 

DAT ATTO che dagli esiti dei risultati dei tamponi trasmessi dall’ASP emerge un aumento dei casi di 

positività in ambito scolastico che rappresenta altrettanti potenziali cluster familiari o comunitari; 

RAVVISATA la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art.32 della legge 23 dicembre 

1978, n. 833, nonché delle condizioni e dei presupposti di cui alla normativa emergenziale richiamata in 

premessa, per l’adozione di ordinanza recante misure più restrittive e restando salve le ulteriori 

valutazioni del competente Dipartimento della salute alla luce dell’evolversi della situazione 

epidemiologica e all’esito dell’analisi dell’impatto delle misure di cui alla presente ordinanza; 

ORDINA 

dalla data odierna e fino a data da destinarsi, fatti salvi ulteriori provvedimenti 

 

1. È sospesa l’attività didattica di tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado ricadenti nel 

territorio comunale. 

2. E’ assolutamente necessario attenersi rigorosamente alle prescrizioni per la lotta alla pandemia in 

corso così come imposte e richiamate nei propri precedenti provvedimenti ordinativi; 

RACCOMANDA 

- la massima attenzione ed invita pertanto tutta la Comunità Settingianese a perseverare nel rigoroso 

rispetto delle misure anti-contagio, disposte dalle autorità nazionali, regionali e locali, con 

coscienza, responsabilità e senza allarmismi; 

http://www.comune.settingiano.cz.it/
mailto:uffsindaco@comune.settingiano.cz.it


 

 

Città di Settingiano 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

Via J. F. Kennedy, 2 – 88040  Settingiano (CZ)   

Tel 0961.997031 -  fax 0961.997422 

 
 

 
   

Ufficio del Sindaco 

Sito: www.comune.settingiano.cz.it - PEC: sindaco.settingiano@asmepec.it -  e-mail: uffsindaco@comune.settingiano.cz.it 

- a chiunque abbia partecipato a manifestazioni private, pubbliche, civili e religiose di qualsivoglia 

natura negli ultimi 10 giorni e che abbia temperatura superiore a 37,5°, difficoltà respiratorie, 

alterazioni olfattive, a non allontanarsi dal proprio domicilio o residenza e a contattare il medico 

curante per le opportune valutazioni; 

- di segnalare con tempestività eventuali contatti con persone positive o presunte tali al Sindaco ed 

al medico curante. 

ORDINA 
Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza; 

 

PREVEDE 
La notifica della presente ordinanza: 

1. Alla Prefettura di Catanzaro; 

2. Alla Dirigente dell’I.C. don G. Maraziti di Marcellinara; 

3. Alla Regione Calabria; 

4. Alla competente ASP; 

5. Al Commissariato di Polizia di Catanzaro; 

6. Al Comando Carabinieri di Marcellinara; 

7. Alla Polizia Municipale del Comune di Settingiano; 

AVVISA 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n.  241 e s.m.i., è 

il Sindaco pro tempore Iozzo Rodolfo il quale provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti. 

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 

Calabria nel termine di sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo 

approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Il Sindaco 

Rodolfo Iozzo 

 

 

 

 

http://www.comune.settingiano.cz.it/
mailto:uffsindaco@comune.settingiano.cz.it

